
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 268 del 11-04-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 268

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 89 del 11-04-2018

OGGETTO:LAVORI PER PULIZIA DELLE PERTINENZE STRADALI DELLA FRAZIONE DI
PIANE DI MONTEGIORGIO, CENTRO ABITATO - S.S. EX S.P. 239. AUTORIZZAZIONE SUB-
APPALTO DITTA VITA SIMONE & C. SAS DI MONTEGIORGIO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 268 del 11-04-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

VISTA:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.05.2017, eseguibile nei modi di legge, è-
stato approvato il Bilancio di Previsione del triennio 2017/2019;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 06.06.2017, eseguibile nei modi di legge, è-
stato adottato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione relativo al Bilancio 2017/2019, come
variato, da ultimo con deliberazione di G.C. n. 148 del 28.11.2017;

VISTA la deliberazione di G. C. n. 154 del 12.12.2017, eseguibile nei modi di legge, con la quale è
stato approvato il progetto relativo alla “Lavori per la pulizia delle pertinenze stradali frazione Piane
di Montegiorgio, centro abitato – S.S. ex S.P. 239. Approvazione progetto definitivo-esecutivo”
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, per una spesa
complessiva di euro 14.000,00 di cui euro 12.368,96 per lavori ed euro 1.631,04 per somme a
disposizione e costituito dai seguenti elaborati:

Relazione illustrativa – quadro tecnico economico;-
Elenco prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Capitolato speciale di appalto;-
Tavole scala 1:1.000-

ed avente il seguente quadro economico:

Quadro Tecnico Economico

Importo Lavori euro 12.368,96

Somme a disposizione:
I.V.A. (10%) euro   1.236,90
Incentivazione (2%) euro      247,38
Imprevisti e lavori a fattura euro      146,76

Totale somme a disp. euro   1.631,04
Totale di progetto euro 14.000,00

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio reg. gen. n.
934 del 29.12.2017 ad oggetto: “Lavori per pulizia delle pertinenze stradali della Frazione di Piane
di Montegiorgio, centro abitato – S.S. ex S.P. 239. Assunzione impegno di spesa ed affidamento
lavori ditta S.M.T.” con la quale è stato stabilito quanto segue:

“Omissis”;1.
DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato ed ai sensi di quanto previsto all’art. 36,2.
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta SMT di Silenzi F. & C. snc, con sede in Via
Enrico Fermi n. 7, 63814 Torre San Patrizio (FM) – (P.IVA 02199270444), i lavori per la “Pulizia delle
pertinenze stradali in frazione Piane di Montegiorgio, centro abitato – S.S. Ex S.P. 239” (C.I.G.
Z5C218CDCE), per l’importo di euro 12.232,90 oltre IVA 10% euro 1.223,29 per complessivi euro
13.456,19;
DI APPROVARE il quadro tecnico di affidamento come sotto riportato:3.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Somme a disposizione

Ribasso offerto (1,10%)

I.V.A. (10%) € 1.223,29

€ 136,06

Incentivazione (2%) € 247,38

Importo lavori

Importo al netto del ribasso

Imprevisti, lavori a fattura e ribasso € 296,43

€ 12.232,90

Totale somme a disposizione € 1.767,10

€ 12.368,96

Totale di progetto € 14.000,00

Importo affidamento

DI IMPEGNARE l'importo complessivo euro 14.000,00 per i lavori in specie mediante imputazione al4.
Cap. 2842/C del PEG 2017 - Variazione n. 5/2017 approvata con atto di G. C. n. 148 del 28.11.2017;
…... “Omissis”;

VISTA la nota pervenuta in data 10.04.2018 al ns. prot. n. 5107 con la quale l’impresa contraente
S.M.T. di Silenzi F. & C. Snc ha chiesto di poter subappaltare alla ditta Vita Simone & C. Sas con
sede a Montegiorgio, Via Fonterimana n. 28 (P.IVA 01394420440) i lavori di pulizia delle
pertinenze stradali, per un importo presunto di euro 3.600,00, compresi oneri per la sicurezza ed al
netto dell’IVA;

ACCERTATO che la ditta S.M.T. di Silenzi F. & C. Snc ha provveduto a trasmettere copia del
contratto di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice, sottoscritto in data 03.04.2018,
antecedentemente all’inizio dei lavori;

ACCERTATO INOLTRE che ha provveduto a trasmettere la documentazione inerente la ditta
subappaltatrice prevista dall’art. 18, comma 3, punti 3) e 4) della Legge n. 55/1990, consistente:

Originale del contratto di sub-appalto;-
Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta subappaltatrice;-
Copia del DURC della ditta subappaltatrice;-

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una
puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima;

PRECISATO che l'importo complessivo dei lavori da subappaltare rispetta i limiti indicati nell'art.
105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

PRECISATO che l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore
dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona
nella quale di svolgono i lavori;

RICHIAMATO l'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ("Subappalto");

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 268 del 11-04-2018  Pagina 3

€ 12.232,90



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

DI AUTORIZZARE l'Impresa SMT di Silenzi F. & C. snc, con sede in Via Enrico Fermi n. 7,2.
63814 Torre San Patrizio (FM) – (P.IVA 02199270444), appaltatrice dei lavori di “Pulizia delle
pertinenze stradali in frazione Piane di Montegiorgio, centro abitato – S.S. Ex S.P. 239” (C.I.G.
Z5C218CDCE), a subappaltare alla ditta Vita Simone & C. Sas con sede a Montegiorgio, Via
Fonterimana n. 28 (P.IVA 01394420440), i lavori in oggetto per un importo presunto massimo di
euro 3.600,00 oneri compresi, oltre IVA;

DI PRECISARE che:3.

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 268 del 11-04-2018  Pagina 4

PRESO INOLTRE ATTO che, il sub-appalto oggetto della presente determinazione, rientra nella
percentuale consentita dalla normativa vigente in materia (20% categoria prevalente);

RITENUTO quindi, sulla base della documentazione presentata dall'appaltatore, la sussistenza
delle condizioni per autorizzare il subappalto richiesto secondo la disciplina dell'art. 105 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267, 18.08.2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.01.2018 fino a fine mandato.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 268 del 11-04-2018  Pagina 5

dell'operato del subappaltatore risponde solo e sempre l'appaltatore, ai sensi dell'art. 1228a.
del codice civile;
nei cartelli esposti all'esterno del cantiere devono essere indicati anche il nominativo delleb.
imprese subappaltatrici nonché i dati relativi alla sua qualificazione;
l'appaltatore è responsabile in solido col singolo subappaltatore dell'osservanza da parte dic.
quest'ultimo, per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto, delle norme che regolano il
trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in
vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;
il subappaltatore, per il tramite dell'appaltatore, trasmette al Comune di Montegiorgio primad.
dell'inizio dei lavori:
la documentazione di avvenuta denuncia agli Enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile se1.
dovuta, assicurativi ed infortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza
fisica dei lavoratori;
copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli2.
organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva;
l'appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutte le imprese operanti nel cantiere, al3.
fine di rendere lo specifico piano redatto dall'impresa subappaltatrice compatibile e
coerente con il piano da lui presentato. Il direttore tecnico di cantiere è responsabile del
rispetto del piano da parte di tutte le imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori;
l'appaltatore è obbligato a trasmettere alla stazione appaltante, entro venti giorni dalla4.
data di ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate
relative ai pagamenti da esso appaltatore via via corrisposti al subappaltatore, con
l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate;
l'esecuzione delle opere o dei lavori affidati in subappalto non può formare oggetto di5.
ulteriore subappalto;
l'impresa aggiudicataria deve praticare, per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli6.
stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per
cento (comma 4, art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.);
l'impresa Vita Simone & C. Sas di Montegiorgio, in qualità di sub appaltatore dell'impresa7.
SMT di Silenzi F. & C. snc di Torre San Patrizio (FM) si assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche;
l'impresa Vita Simone & C. Sas di Montegiorgio, in qualità di sub appaltatore dell'impresa8.
SMT di Silenzi F. & C. snc di Torre San Patrizio (FM), si impegna a dare immediata
comunicazione al Comune di Montegiorgio della notizia di inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

DI DARE ATTO che, il finanziamento dei lavori in specie pari di euro 14.000,00 trova copertura4.
finanziaria al Cap. 2842/C del PEG 2018 approvato con atto di G.C. n.42 del 30.03.2018 (atto
G. C. n. 46 del 05.04.2018 “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2017, EX ART. 3,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 E APPROVAZIONE DELLA CONSEGUENTE VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'
(VARIAZIONE N. 1/2018) AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020”);

DI STABILIRE che della presente autorizzazione venga data comunicazione al Direttore dei5.
lavori ed al Responsabile unico del procedimento;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;6.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per7.
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 268 del 11-04-2018  Pagina 6

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto8.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile
del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.183,9.
comma 9, del D.Lgs n. 267/2000.

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua10.
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5, della L. n. 69 del 18/06/2009.

Montegiorgio, lì 11.04.2018

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 268 del 11-04-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 11-04-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 11-04-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 28-06-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 28-06-2019 al 13-07-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1186    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


